
COPIA

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 242 del 28/08/2023

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2023/2025 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-BIS, 
LETTERA E-BIS, DEL D.LGS 267/2000 

L'anno 2023 il giorno ventotto del mese di Agosto alle ore 09:30, nella Fattoria Arcivescovile, con 
invito scritto agli Assessori si è riunita la Giunta Comunale.
Verificato che risultano presenti i Signori:

NOMINATIVO PRESENZA

DONATI DANIELE si

CAPRAI MONTAGNANI LICIA si

BRACCI GIOVANNI si

BROGI VINCENZO si

FRANCESCHINI BENIAMINO si

PRINETTI ALICE si

RIBECHINI ILARIA 
ALESSANDRA

si

PRESENTI: 7 ASSENTI: 0

Assiste Il Segretario Generale: Castallo d.ssa Maria.

Alle ore 09:30 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza, nella sua qualità 
di Il Sindaco, il Sig. Donati Daniele ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione all’unanimità dei voti legalmente resi:

Si fa presente che la seduta si è svolta in modalità mista ai sensi del disciplinare approvato con 
Delibera di Giunta n.74 del 05/04/2022.



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2023/2025 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-BIS, 
LETTERA E-BIS, DEL D.LGS 267/2000 

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali;

Visto il d.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42 e relativi allegati” e le sue successive modifiche ed integrazioni;

Visto il d.lgs. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e sue successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 56 del 31/7/2018;

Premesso che: 

- con deliberazione di C.C. n. 14/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il 
triennio 2023-2025 e ss.mm.ii;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28/02/2023, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025 e relativi allegati e s.m.i.;

- con deliberazione di G.C. n. 36 del 03/03/2023 è stato approvato il PEG per il periodo 2023-2025 
– assegnazione delle risorse umane e finanziarie ai responsabili dei servizi e s.m.i.;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28/04/2023 è stato approvato il rendiconto di 
gestione 2022;

Visto l’art. 175, comma 5-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, che recita “L’organo esecutivo con 
provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo quelle di 
cui al comma 5-quater” e le variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, 
che si configurano come meramente applicative delle decisioni del consiglio, per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio;

 Visto l’art. 175, comma 5-bis lettera e-bis) che prevede la competenza dell’organo esecutivo in 
merito a variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all’interno della 
stessa missione;

Vista la nota conservata agli atti d’ufficio, con la quale la dirigente del Settore Servizi alla Persona 
e all’Impresa chiede una variazione compensativa tra macroaggregati dello stesso programma 
all’interno della stessa missione da effettuare ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis lettera e-bis) al 
fine di adeguare gli stanziamenti afferenti ai capitoli di spesa relativi a contributi ad istituzioni 
sociali private annualità 2024;

Rilevato che la variazione di cui al periodo precedente rientra nella fattispecie di cui all’art. 175 
comma 5-bis lettera e-bis);

Dato atto che le variazioni ex art. 175, comma 5-bis lettera e-bis) del D.Lgs. 267/2000 non 
necessitano del parere dell’Organo di revisione così come previsto dell’art. 239 del medesimo 
disposto;



Preso atto che la presente variazione conserva: 
- gli equilibri del Bilancio di Previsione 2023 – 2025, così come sintetizzato nell’allegato 2 della 
Delibera di CC n. 98 del 28/07/2023 unitamente all’importo non negativo della cassa finale al 
31/12/2023 ai sensi dell’art. 162 del TUEL;

Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/200;

Dato atto degli allegati pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, dal Dirigente del Settore
Risorse e Controllo in merito alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione;

Preso atto che in caso di assenza a vario titolo del Dirigente competente, questo sarà sostituito da 
Dirigente individuato secondo le modalità previste dal decreto sindacale n. 503 del 05.03.2021 
avente ad oggetto “Sostituzione dei Dirigenti in caso di assenza dal servizio”;

Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai 
sensi dell’art. 134 del TUEL al fine di stipulare la convenzione con le istituzioni sociali private per 
garantire interventi in campo sociale;

Con votazione palese ed unanime resa nelle forme di legge;

DELIBERA

Richiamate le premesse esposte in narrativa: 

1. Di approvare la variazione di bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2024, secondo quanto 
rappresentato nel prospetto contabile, allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente delibera;

2. Di prendere atto, secondo quanto motivato in premessa, che con la variazione in oggetto si 
conserva il rispetto degli equilibri del Bilancio di Previsione 2023-2025 ex art. 162, comma 6, del 
D.Lgs. 267/2000, ivi compreso l’equilibrio di cassa di cui alla deliberazione di CC n. 98 del 
28/07/2023;

3. Di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione Economico – Finanziaria; 

4. Di trasmettere la presente deliberazione ai Dirigenti dell’Amministrazione Comunale e al 
Segretario Generale;

5. Di incaricare la Responsabile della U.O. Finanze e Beni Mobili alla trasmissione di cui ai punti 3 
e 4 di cui sopra.

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato unanime approvazione 
anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000

Letto, confermato e sottoscritto



 Il Sindaco
F.to Donati Daniele

Il Segretario Generale
F.to Castallo d.ssa Maria 



COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO

Provincia di Livorno

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 265

SETTORE: RISORSE E CONTROLLO 
RELATORE: RIBECHINI ILARIA ALESSANDRA

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2023/2025 AI SENSI DELL’ART. 

175, COMMA 5-BIS, LETTERA E-BIS, DEL D.LGS 267/2000 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del settore RISORSE E CONTROLLO, esaminata 
la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale, esprime parere 
favorevole per quanto di competenza ed in linea tecnica all' adozione dell' atto di cui 
sopra, ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000.
 

Rosignano Marittimo, li 28/08/2023 Il Segretario Generale
CASTALLO MARIA / ArubaPEC 

S.p.A.



COMUNE DI ROSIGNANO MARITTIMO

Provincia di Livorno

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 265

SETTORE: RISORSE E CONTROLLO 
RELATORE: RIBECHINI ILARIA ALESSANDRA

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2023/2025 AI SENSI DELL’ART. 

175, COMMA 5-BIS, LETTERA E-BIS, DEL D.LGS 267/2000 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Il Sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile di cui sopra, ai 
sensi dell'art. 49 del T.U. - D. Lgs. n. 267/2000.
 

Rosignano Marittimo, li 28/08/2023 Il Segretario Generale
CASTALLO MARIA / ArubaPEC 

S.p.A.



Comune di Rosignano Marittimo VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO DI GIUNTA -VAR. n. 19/2023
 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 8 - Cooperazione e associazionismo

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 6.700,00 0,00 0,00 -4.000,00 2.700,00 0,00 2.700,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 50.000,00 0,00 4.000,00 0,00 54.000,00 47.000,00 7.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

56.700,00

0,00

0,00

0,00

4.000,00

0,00

-4.000,00

0,00

56.700,00

0,00

47.000,00 9.700,00

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP

CS

56.700,00

0,00

0,00

0,00

4.000,00

0,00

-4.000,00

0,00

56.700,00

0,00

47.000,00 9.700,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

56.700,00

0,00

0,00

0,00

4.000,00

0,00

-4.000,00

0,00

56.700,00

0,00

47.000,00 9.700,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 4.000,00 -4.000,00

0,00

0,00

0,00 0,00

56.700,00 0,00 56.700,00 47.000,00 9.700,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Baldanzi Veronica, Data di stampa: 25/08/2023 Pagina 1 di 1


